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چراگربههایتهرانموشنمیگیرند؟

تهران،مهدغذاهایفراموششده
فینگرفود،سوپسردوحتیپیتزابانامهایمحلیدر
غذاهایایرانیوتهرانیبودهوبسیاریازمادربزرگهادر
آشپزخانههایخوداینغذاهاراطبخمیکردند.غذاهایی
کهبهگفته»علیسعادتجو«،مدرسوکارشناسآشپزی،
باهمهکیفیتشروبهفراموشیاست.درحالیکهایرانو
تهرانروزگاریمهدغذاهایمتنوعبودهاست.اوآشپزی
رااز۱۵سالگیدرکناربرادرشکهسرآشپزبودآموخته
وحالاباگذشت۱۸سالعلاوهبرتدریسدربرنامههای
آموزشیومسابقههایآشپزیبهعنوانداورحضوری
فعالدارد.بااودربارهغذاهایتهرانبهگفتوگونشستیم.

اینصحتداردکهشکلگیریآشپزیدرایراناز
دورهصفویبودهاست؟

آشپزی و روش های تهیه انواع غذا در ایران پیش از دوره اسلامی 
هم بوده اما چون سند کتبی و مستقلی وجود ندارد، براساس 
۲کتاب بازمانده از صفویه آشپزی را به این دوره ارتباط می دهند 
که نمونه اش آبگوشت ترش  آلو است. پس از آن و در دوره قاجاریه 
هم غذاها رونق پیدا کردند که شامل طبخ انواع آش ها، اشکنه، 
خورشت ها، آبگوشت و... می شود. در واقع ایران و تهران در دوره 

قاجار به معدن غذاها شهرت پیدا کرد.
تهرانیهابیشترچهغذاهاییراطبخمیکردند؟

علاوه بر انواع آش ها، اشکنه، آبگوشت و... با توجه به محدوده هر 
محله غذاهای خاصی هم طبخ می شد؛ مثلاً محدوده شمیرانات را 
باغ ها و مزارع تشکیل می داد، به همین دلیل در این بخش ها بیشتر 
شاهد پخت غذاهای آشی و خورشتی بودیم. اما در جنوب تهران 
که دامداری و دامپروری رونق داشت، بیشترین غذاها با گوشت، 
مرغ و مواد لبنی پخته می شد که می توان از کباب، آبگوشت و... 
نام برد. البته این موضوع شامل کل کشور می شود. تا جایی که در 
خراسان به دلیل کشت زعفران و زرشک، زرشک پلو بیشتر است یا 
در آذربایجان بیشتر غذاها با لبنیات بوده و در محدوده کردستان و 

کرمانشاه شاهد پخت غذاهای کبابی هستیم.
فصلهاهمدرطبخنوعغذاهاتأثیرگذاربودند؟

بله؛ تا جایی که غذاهای فصلی در دوره قاجار وارد منوی رستوران ها 
هم شد و غذای تابستان و زمستان فرق می کرد؛ مثلاً آب دوغ خیار در 
تابستان ها آماده می شد تا طبع مردم در گرمای تابستان سرد شود. 
در واقع آب دوغ خیار نوعی سوپ سرد ایرانی است که متأسفانه در 
گذر زمان از سفره های خانه و حتی رستوران ها حذف شد. بدتر از 
همه اینکه بسیاری از مردم در رستوران ها دنبال سوپ سرد ایتالیایی 
و اسپانیایی هستند. درحالی که ما خودمان سوپ سرد داریم یا مثلًا 
خورشت غوره بادمجان طبع سرد و گرم بین گوشت و بادمجان دارد 

که اکنون جایگاه زیادی ندارد.
فکرمیکنیدچراغذاهایسنتیومحلیتهران

کمتردرسفرههادیدهمیشود؟
چون مردم درگیر روزمرگی شده  و بیشتر سراغ غذاهای حاضری 
و فست فود رفته اند. البته فست فود فقط شامل پیتزا و همبرگر 
نیست بلکه به غذایی که سریع پخته می شود فست فود می گویند. 
مثل غذاهای فرنگی که با خرد کردن مقداری گوشت و سبزی به 
همراه یک سس زود آماده می شود اما در آشپزی ایرانی حتی برای 
طبخ یک پلو خورشت باید ساعت ها وقت گذاشت تا برنج درست دم 
بکشد، خورشت با ادویه ها و مواد غذایی جا بیفتد و... . برای همین در 
گذشته مادران و مادربزرگان ما ساعت ها وقت خود را در آشپزخانه 
سپری می کردند اما این روزها مردم و حتی بیشتر رستوران دارها 
کمتر سراغ غذاهای محلی و سنتی می روند یا مثلاً ما انواع کباب ها 
را داشتیم که در رستوران ها طبخ می شد اما این روزها در لیست 

غذاهایشان کمرنگ شده است.
خبشایدبرخیازمردمشیوهپختبرخیغذاهای

اصیلایرانیرابلدنیستند.
درست است. متأسفانه کوتاهی هایی در برخی بخش ها داشتیم. مثلًا 
در آموزشگاه ها به جای آموزش غذاهای سنتی غذاهای فرنگی را به 
شرکت کنندگان یاد می دهند. دلیلش هم این است که این افراد در 
خانه با غذاهایی مثل قورمه و قیمه و... آشنا شده اند و فکر می کنند 
غذای تهران یعنی فقط همین ها. درحالی که تهران مهد غذاهاست 
و اگر فردی که همه غذاهای این شهر را بشناسد فرصتی برای طبخ 

غذاهای دیگر پیدا نمی کند.
نمونهاینغذاهارامیتوانیدمثالبزنید؟

مثلًا مردم فکر می کنند فینگر فود فقط توسط خارجی ها طبخ 
می شود اما ما در غذاهای ایرانی و تهرانی انواع فینگرفودها را داشته 
و داریم. نمونه اش هم »یوماج« یا »دومنج« آذری هاست که وارد 
غذای تهرانی شد و با ترکیب خرده نان، پنیر و کره به شکل توپ 
گرد آماده می شد. این غذا در صبحانه های مردم جایگاه ویژه ای 
داشت. انواع فینگرفودها در غذاهای تهران هست ولی کسی آنها 

را احیا نکرده است.
بهنظرتانبرایاحیایغذاهایمحلیچهبایدکرد؟

بخشی به عهده من مربی است که در کلاس هایم این غذاها را 
آموزش بدهم تا سفره های خانه ها با غذاهای ثابت رنگین نشود و با 
یادگیری غذاهای جدید در هفته یک تا ۲بار غذاهای فراموش شده 
را به سفره های خانه ببریم. مسئول دیگر رستوران دارها و حتی 
فست فودی ها هستند. این روزها در منوی فست فودی ها بیشتر انواع 
برگرها و ساندویچ ها دیده می شود. درحالی که در غذاهای محلی ما 
هم پیتزا با نام متفاوت بوده است. مثلاً در گذشته روی نان گوجه و 
ریحان گذاشته و به عنوان غذا آماده می شد اما این روزها از این غذا 
که روزگاری در عادت غذایی ما ایرانی ها بوده با پخت روی خمیر با 
نام پیتزا مارگاریتا به عنوان غذای اصیل ایتالیایی نام برده می شود. 

پس کافی است غذاهای اصیل ایرانی را بشناسیم و معرفی کنیم.

مریمباقرپور؛روزنامه نگارگفت وگو

فراواني زباله در جوي ها و کانال هاي پایتخت، باعث تغییر رفتار اکولوژیکي گربه ها شده است

گلاریسقطبگردشگریغربتهرانمیشود

۵۰ درصد از پروژه باغ گلاریس در محدوده 
محله باغ فیض به عنوان متفاوت ترین باغ 

تفریحی پایتخت آماده شده است. 
معاون فنی و عمرانی شهردار منطقه ۵ درباره 
روند پیشرفت پروژه باغ گلاریس گفت: »این 
پروژه یکی از طرح های بزرگ و فاخر منطقه 
است که با نظارت ویژه مراحل بهره برداری از 
آن با پیشرفت ۵۰ درصدی سپری می شود.«

حامد مقدسی، افزود: »مساحت کل این باغ 
۹ هزار مترمربع است که در محله باغ فیض 
ناحیه ۳ منطقه ۵ در خیابان طالبی، کوچه 

باغ ملی سوم جانمایی شده است.«
او درباره ویژگی های این باغ گفت: »از 
ویژگی های فضای باغ گلاریس این است 

که دارای شیب ۴ درصد از شمال به جنوب 
و دارای ۲ دسترسی از شمال غربی و جنوب 
شرقی است که دسترسی شمال غربی )از 
کوچه باغ ملی سوم( و دسترسی جنوب 
شرقی )از کوچه نائینی( است. ساخت مزرعه 
حیوات، کتابخانه روباز، گلخانه محلی، باغ 
درختان میوه و شربت خانه از بخش های 
ویژه پروژه باغ گلاریس است که فضایی 
منحصربه فرد برای تفریح شهروندان پایتخت 
فراهم خواهد کرد.« معاون فنی و عمرانی 
شهردار منطقه ۵ طراحی این باغ را با استفاده 
از عناصر طبیعی برشمرد و گفت:»این باغ 
طوری طراحی شده است که ساختار طبیعی 

باغ حفظ شود.«

عرضهدستسازههای
بانوانمحلهشهرکغرب

بازارچه دست سازه های بانوان سرپرست خانوار با عنوان »یلدا 
بازار ۱۴۰۱« تا ۵ دی ماه در ایستگاه متروی میدان صنعت 
برپاست. معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار منطقه۲ دراین باره 
گفت: »با پیگیری های اداره کل بانوان شهرداری تهران، 
زمینه ای فراهم شده تا بانوان سرپرست خانوار بتوانند در مراکز 
مختلف دست آفریده های خود را بفروشند.« »اکرم رجای« 
 افزود: »در بازارچه ایستگاه متروی میدان صنعت بانوان در

 ۱۵ غرفه دست سازه هایشان نظیر زیورآلات، صنایع دستی، 
وسایل تزیینی و... عرضه کرده اند و امکان خرید برای 

علاقه مندان تا روز ۵ دی ماه از ساعت ۱۰ تا ۲۰ وجود دارد.«

راهنما

راهنما

منطقه2

محله های حاشیه یا مرکز شهر تهران، فرقی ندارد؛ موش ها 
در جوی ها، کانال های آب و اطراف سطل های زباله جولان 
می دهند. افزایش شمار این جانوران موذی، با زباله به عنوان 
یکی از منابع اصلی غذایی آنها در پایتخت رابطه مستقیم دارد 
و اکنون دیگر به معضلی آزاردهنده برای شهروندان تبدیل 
شده است. اثبات اینکه موش ها به یکی از دردسرهای جدی 
شهروندان تبدیل شده و تقریبا هر نقطه ای از شهر سر و کله این 
مزاحمان پیدا می شود، کار دشواری نیست. کافی  است هنگام 
عبور از کنار جوی ها، کانال های آب یا اطراف سطل های زباله 
چشم تیز کنید و موش هایی را ببینید که بدون هراس از دشمن 
طبیعی شان یعنی گربه در پی غذا از سر و کول هم بالا می روند.

موشهادرپارکبهدنبالزبالهمیگردند
خیابان های حسام الدین و افتخاری تا محدوده نهر فیروزآباد 
و... در محدوده منطقه ۱۰ به گفته اهالی و شورایاران این محله 
یکی از نقاط آلوده شهر است و با وجود طعمه گذاری و رسیدگی 
شهرداری به این معضل، باز هم موش ها در جوی های این 
خیابان جولان می دهند. »حسن کریمی« دبیر شورایاری 
محله هفت چنار معضل جانوران موذی و موش ها را یکی از 

۵ معضل بزرگ این محله می داند:»هر جایی که زباله باشد، 
موش ها هم هستند. در خیابان های گلستانی و حسام الدین که 
چند مغازه اغذیه فروشی، میوه فروشی، فلافل فروشی، تهیه غذا، 
رستوران و... وجود دارد، جولان موش ها در جوی آب و حاشیه 
پیاده رو بیشتر است. متأسفانه برخی از کسبه و مشتریان 
آنها ته مانده غذا و زباله ها را به جای سطل زباله در جوی آب 
می ریزند. از آنجا که مدت هاست در کانال ها و جوی های این 
محدوده خبری از آب جاری نیست، زباله ها باقی می ماند و این 

فرصت مناسبی برای موش هاست.« 
محله گلابدره در محدوده منطقه یک هم به دلیل وجود معابر 
کم عرض و غیرقابل تردد برای خودروهای جمع آوری زباله، با 
معضل موش ها و جانوران موذی دست و پنجه نرم می کند. 
در حاشیه روددره گلابدره که خانه ها در کمترین فاصله 
ممکن با رودخانه قرار گرفته اند، معضل جولان موش ها در 
لابه لای کیسه های زباله دامن ساکنان نزدیک رودخانه را 
گرفته است. »محمدرضا ترابی گودرزی« مدیر محله گلابدره 
می گوید: »از آنجا که در بالادست محله گلابدره به دلیل وجود 
کوچه های پلکانی امکان تردد خودروی جمع آوری زباله 
وجود ندارد، متأسفانه برخی از گردشگران و حتی ساکنان، 
زباله ها را در حاشیه رودخانه و حتی در معابر رها می کنند. 
کارگران شهرداری با مشقت زیاد و به صورت دستی این 
زباله ها را جمع آوری می کنند اما به دلیل انباشت گاه و بی گاه 

زباله در برخی کوچه ها و حاشیه رودخانه، تجمع موش ها 
اجتناب ناپذیر است. تابستان ها افزایش با زاد و ولد،موش ها به 

پشت بام خانه ها هم می روند.«

دورریزمیوهوسبزی،غذایاصلیموشها
معضل موش ها در دیگر محله های شمال شهر که به دلیل 
تجمع اماکن گردشگرپذیر، اغذیه فروشی  و... زباله بیشتری هم 
در آن نقاط وجود دارد، گزارش می شود. »محمود کجوری« 
رئیس اداره خدمات شهری شهرداری منطقه یک با اشاره 
به دلیل اصلی تجمع موش ها در برخی محله های این منطقه 
می گوید:»اصلی ترین منبع غذایی موش ها زباله است. در 
محدوده منطقه در هر نقطه ای که زباله بیشتر وجود دارد، 
جمعیت موش ها هم بیشتر است. براساس آمار، محدوده 
خیابان ولیعصر)ع( و محله  قیطریه از آلوده ترین محله های 
منطقه یک هستند و یک بررسی مختصر نشان می دهد که 
در همین مناطق به دلیل وجود اماکن تفریحی و رستوران ها، 
منابع غذایی بیشتری برای موش ها مهیاست. یکی دیگر 
از منابع غذایی اصلی موش ها، دورریز میوه ها و سبزی 
میوه فروشی هاست. متأسفانه با وجود اطلاع رسانی، باز هم 
برخی از کارگران این مراکز دورریز میوه و سبزی را در جوی ها 
و کانال های آب رها می کنند و به افزایش جمعیت این جانوران 

موذی دامن می زنند.«

حسنحسنزادهگزارش
روزنامه نگار

 »کاپ«؛ راهکار کاهش 
معضل جانوران موذی

آرشثمرینیک
کارشناسمدیریتشهری

کارشناسانمحیطزیست،مدیریت
پسماندوجلبمشارکتشهرونداندر
تفکیکزبالهازمبداراراهکاریمؤثردر
کنترلجمعیتحیواناتشهریازجمله
سگهایولگردوموشهامیدانند.
»آرشثمرینیک«کارشناسمدیریت
شهریدراینبارهمیگوید:»اگردلایل
اصلیافزایشجمعیتموشهایتهران
رابررسیکنیم،بهموضوعتغییررفتار
اکولوژیکیگربههاوکاهشانگیزه
اینحیواناتشهریبرایشکارموش
میرسیم.درواقع،اگرشهروندان
بهصورتافراطیبهحیواناتشهری
مثلسگهاوگربههاغذابدهندیا
آنقدرزبالهدردسترساینجانوران
شهریباشد،رفتاراکولوژیکیاین
حیواناتتغییرمیکندوانگیزهآنها
برایپیداکردنغذاکمترمیشود..«
اومدیریتصحیحپسماندشهریرا
عاملیبسیارمهمبرایکاهشمشکلات
زیستمحیطیدرشهرونیزکاهش
جمعیتجانورانموذیمثلموشها
میداندومیگوید:»بهترینراهکار
برایجلوگیریازدسترسیاینجانوران
بهزبالهبهعنوانیکیازمنابعغذایی
اصلیآنهاست.برایتحققاینهدف،
اجرایدقیقطرح»کاپ«سازمان
مدیریتپسماندشهرداریتهرانو
نیزمشارکتپررنگشهرونداندراین
طرحمیتواندگامیمؤثردرمدیریت
پسماندشهریباشد.براساساین
طرح،سطلهایزبالهبهتدریجبهداخل
آپارتمانهاوخانههامنتقلمیشودو
هرکدامازسطلهایزبالهمالکمشخص
پیدامیکندوگروههایمختلفجامعه
ازدانشآموزانتاساکنانیکمجتمع
مسکونیباروشهایتفکیکپسماند
آشنامیشوند.بهعبارتدیگر،اگر
اینطرحبهدرستیاجراشود،معضل
زبالههایرهاشدهدرشهرکاهش
مییابدودرنتیجهشاهدکاهشزبالهها
وغذایبیاندازهبرایسگهایولگرد،
گربهها،موشهاوافزایشخطرآفرین

جمعیتاینگونههاخواهیمبود.«

مکث

ارائهخدماتمشاورهرایگان
درمحلهگلستان

طرح »خانواده یار« با هدف پیشگیری از آسیب های اجتماعی و 
عوامل مؤثر در تزلزل نهاد خانواده، تحکیم و تقویت بنیان خانواده 
در غرب تهران برگزار می شود. شهردار منطقه ۲۲دراین باره گفت: 
»طرح »خانواده یار« در راستا پیشگیری از آسیب های اجتماعی، 
ایجاد جامعه ای خانواده محور و همچنین تسهیل دسترسی به 
نظام خدمات مشاوره برای استحکام بنیان خانواده و ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان در این منطقه اجرا می شود.« حمیدرضا حاجوی، 
افزود: »بانوان سرپرست خانوار، کم برخوردار و خانواده های آنان 
از طرف اداره امور بانوان منطقه به مراکز روانشناسی »رویش« 
و »اتاق آبی« معرفی می شوند و می توانند از خدمات این مراکز 
شامل مشاوره تحصیلی، شغلی و خانوادگی بهره مند شوند. طرح 
خانواده یار هم به صورت گروهی و هم انفرادی انجام می شود. در 
روش گروهی، متخصص )روانشناس( اعضای گروه را در آموزش 
درگیر می کند و اعضای گروه فعال و با یکدیگر در تعامل هستند. با 
کمک بازی ها، تمرین ها و فعالیت های مختلف به صورت خودجوش 
به اهداف آموزش دست پیدا می کنند. روش دیگر اجرای طرح 

خانواده یار به صورت انفرادی و مستقیم است.
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